
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2025 № 462

Об  утверждении  Правил  безопасности
людей  на  водных  объектах  в  границах
городского поселения город Суздаль

В  соответствии  с  ч.  2  ст.  27  Водного  Кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  37  Устава  муниципального  образования  город  Суздаль
Владимирской области, утвержденного решением Совета народных депутатов города
Суздаля от 13.12.2003 года № 37, и обращением Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  по  Владимирской  области  от
20.06.2025  года  №  ИВ-133-6207,  в  целях  обеспечения  безопасности  на  водных
объектах в летний период администрация города Суздаля постановляет:

1.  Утвердить  Правила  безопасности  людей  на  водных  объектах  городского
поселения город Суздаль согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете
«Суздальская новь» и действует до 01.09.2025 года.

И.о. главы администрации города Суздаля                                           А.Ф. Манов



Приложение № 1
к постановлению администрации

МО города Суздаля от 14.07.2025 № 462

ПРАВИЛА
безопасности людей на водных объектах 

в границах городского поселения город Суздаль

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила безопасности людей на водных объектах городского
поселения город Суздаль (далее – Правила) являются обязательными для исполнения
организациями  независимо  от  их  ведомственной  принадлежности  и  формы
собственности и гражданами на всей территории городского поселения город Суздаль
Владимирской области.

Правила разработаны в целях обеспечения: 
- охраны жизни и безопасности людей на водных объектах; 
- безопасности населения при пользовании зонами рекреации водных объектов;
- безопасности детей на водных объектах; 
- безопасности на льду.
Правила разработаны в целях обеспечения:
- охраны жизни людей на водных объектах; 
- безопасности населения при пользовании зонами рекреации водных объектов;
- безопасности детей на водных объектах; 
- безопасности на льду. 
1.2.  Администрация  города  Суздаля  в  отношении  водных  объектов,

находящихся в собственности, владеет, пользуется и распоряжается такими водными
объектами, а также устанавливает правила безопасности людей на водных объектах,
расположенных на территории города Суздаля.

1.3.  Использование  водных  объектов  для  рекреационных  целей  (отдыха,
туризма, спорта) осуществляется с учетом правил использования водных объектов,
устанавливаемых Администрацией Суздальского района в соответствии со статьей 6
Водного кодекса Российской Федерации.

Использование  акватории  водных  объектов,  необходимой  для  эксплуатации
пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной  собственности  и  расположенных  в  границах  береговой  полосы
водного  объекта  общего  пользования,  а  также  для  рекреационных  целей
физкультурно-спортивными  организациями,  или  турагентами,  осуществляющими
свою  деятельность  в  соответствии  с  федеральными  законами,  организованного
отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на
основании  договора  водопользования,  заключаемого  в  порядке,  установленном
законом.

Проектирование,  строительство,  реконструкция,  ввод  в  эксплуатацию  и
эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе
для  обустройства  пляжей,  осуществляются  в  соответствии  с  водным
законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

2



1.4.  Водопользователи,  осуществляющие  пользование  водным объектом  или
его частью в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на
предоставленных им для этих целей водных объектах или их частях.

1.5.  Сроки  купального  сезона,  продолжительность  работы  пляжей,
спасательных станций и постов устанавливаются  Администрацией города Суздаля  в
соответствии  с  водным  законодательством.  Купальный сезон  устанавливается  при
наличии и готовности пляжей к приему посетителей и (или) наличии условий для
посещения  населением  подготовленных  пляжей.  При  отсутствии  подготовленных
пляжей  и  (или)  условий  для  посещения  населением  подготовленных  пляжей
Администрацией города Суздаля муниципальным правовым актом устанавливаются
дополнительные меры безопасности на водных объектах.

1.6.  Ежегодно,  перед  началом  эксплуатации  пляжа,  юридическое  лицо,
индивидуальный предприниматель или физическое лицо, владеющее в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  земельным  участком,  предназначенным
для оборудования и эксплуатации пляжа (далее – владелец пляжа), в соответствии с
приказом  Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  от
30.09.2020  №  732  «Об  утверждении  Правил  пользования  пляжами  в  Российской
Федерации»  направляет  заявление-декларацию  в  Государственную  инспекцию  по
маломерным судам Главного  управления  Министерства  Российской Федерации по
делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и  ликвидации последствий
стихийных бедствий по Владимирской области.

1.7. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание,
использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств,
предназначенных  для  отдыха  на  водных  объектах,  а  также  установлены  другие
запреты в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством Владимирской области, с обязательным оповещением населения
Администрацией города Суздаля через средства массовой информации, выставлением
вдоль берега специальных информационных знаков или иным способом.

1.8. Приложением № 1 к настоящим Правилам устанавливаются:
- пределы использования водных объектов маломерными судами, весельными

лодками, спортивным инвентарем;
- границы территории, отведенной для места массового отдыха.
1.9.  Лица,  допустившие  нарушение  настоящих  Правил,  привлекаются  к

административной  ответственности  в  соответствии  с  законодательством
Владимирской области.

2. Требования к пляжам 

2.1.  Береговая  территория  пляжей  должна  соответствовать  санитарным,
эпидемиологическим, гигиеническим и противопожарным нормам и правилам, иметь
ограждения и стоки для дождевых вод.

2.2. Владелец пляжа в целях предупреждения несчастных случаев и оказания
помощи людям, терпящим бедствие на воде, организует работу спасательного поста с
дежурством спасателей или матросов-спасателей (далее – спасатели) в установленное
время работы пляжа, независимо от наличия запрета на купание.

Спасательный  пост  должен  обеспечивать  обозрение  всей  зоны  купания
спасателями и их реагирование на происшествия, которые могут привести к гибели
или  травмированию  посетителей пляжа.

3



Обеспечение спасательных постов помещениями, средствами спасения, связи,
наблюдения,  оповещения,  оказания  первой  помощи  и  другим  имуществом,
подготовка и содержание спасателей осуществляются владельцами пляжей.

Используемые  на  спасательном  посту  спасательные  средства  должны  быть
промышленного изготовления и быть сертифицированы.

2.3.  Спасатели  допускаются  к  дежурству  на  спасательном  посту  после
прохождения обучения по специальным программам в соответствии с действующим
законодательством.

2.4. Пляжи располагаются на расстоянии:
не  менее  500  метров  –  выше  по  течению  от  впадающих  в  водный  объект

сточных вод;
не  менее 250 метров –  выше,  не менее  1000 метров –  ниже по течению от

пристаней, причалов.
В местах,  отведенных для  купания,  и  выше них по течению до 500 метров

запрещаются стирка белья и купание животных.
2.5. Перед началом купального сезона дно водного объекта в пределах участка

акватории,  отведенного  для  купания,  должно  быть  обследовано  водолазами,
имеющими разрешение  на  проведение  данного  вида  работ,  и  очищено от  водных
растений,  коряг,  камней,  стекла  и  других опасных предметов,  иметь  постепенный
скат без уступов до глубины 2 метров при ширине участка акватории от береговой
линии не менее 15 метров.

2.6. Площадь участка акватории водного объекта, отведенного для купания на
проточном объекте, должна обеспечивать не менее 5 квадратных метров на одного
купающегося; на непроточном водном объекте – в 2 – 3 раза больше. На каждого
человека  должно  приходиться  не  менее  2  квадратных  метров  площади  береговой
полосы пляжа, в купальнях – не менее 3 квадратных метров.

2.7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на поверхность
грунтовых вод, водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду.

2.8.  Границы участка  акватории  водного  объекта,  отведенного  для  купания,
обозначаются  буйками оранжевого цвета,  расположенными на расстоянии 20 – 30
метров  один  от  другого  и  до  25  метров  от  мест,  с  глубиной  1,3  метра.  Границы
участка акватории водного объекта, отведенного для купания, не должны выходить в
зону судового хода.

2.9. В зоне отдыха для купания не умеющих плавать людей отводятся участки
глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных
на тросах, или специальным ограждением.

2.10. Зоны отдыха оборудуются стендами с материалами о правилах поведения
на водном объекте, информационными таблицами, имеют места отдыха и навесы для
защиты от солнца.

2.11.  Плавучие  понтоны,  ограждающие  участок  акватории  водного  объекта,
отведенного для купания, надежно закрепляются и соединяются с берегом мостиками
или трапами, сходы в воду оборудуются перилами.

3. Меры обеспечения безопасности населения 
на пляжах и других местах массового отдыха на водных объектах

3.1.  На  пляжах  и  других  местах  массового  отдыха  на  водных  объектах
запрещается:

4



3.1.1.  Купаться  в  местах,  где  выставлены  щиты  с  предупреждениями  и
запрещающими надписями.

3.1.2. Купаться в необорудованных и не отведенных для этой цели местах.
3.1.3. Загрязнять и засорять зону купания, территорию пляжа и место отдыха на

водных объектах.
3.1.4.  Использовать  не  по  назначению  оборудование  пляжа  и  спасательные

средства.
3.1.5.  Купаться  при  подъеме  красного  (черного)  флага,  означающего,  что

купание запрещено в соответствии с п. 2.5. Приказа МЧС России от 30.09.2020 года
№ 732.

3.1.6. Заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания.
3.1.7.  Плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания (в

том числе досках, бревнах, лежаках).
3.1.8. Срывать или притапливать буйки, менять местоположение ограждений,

обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду с не приспособленных для этих
целей сооружений.

3.1.9. Приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-поводырей.
3.1.10. Играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а

также  допускать  действия  на  воде,  связанные  с  подбрасыванием,  нырянием  и
захватом купающихся.

3.1.11. Подавать ложные сигналы тревоги.
3.1.12. Оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них навыков

плавания.
3.1.13.  Функционирование  зоны  купания  в  темное  время  суток

(астрономическое, с захода до восхода солнца).
3.1.14. Размещение в зоне купания пунктов проката маломерных судов.
3.1.15.  Спуск  в  воду  и  движение  маломерных  судов  в  зоне  купания

(за исключением спасательных судов).
3.2.  При  обучении  плаванию  детей  ответственность  за  безопасность  несут

инструктор (преподаватель, тренер), проводящий обучение или тренировки (далее –
инструктор по плаванию), а также родители.

3.3.  При  групповом  обучении  плаванию  группы  не  должны  превышать  10
человек.  За  группой  необходимо  установить  непрерывное  наблюдение
ответственными за  организацию безопасного купания детей,  обученными приемам
оказания первой помощи, пострадавшим на водных объектах.

3.4. Обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах.
3.5.  Спасатели  обязаны  проводить  разъяснительную  работу  в  целях

предупреждения  нарушения  запретов,  предусмотренных  пунктом  3.1.  настоящего
раздела,  и  несчастных случаев  на  водном объекте,  в  том числе  с  использованием
громкоговорящих устройств.

3.6.  На  спасательном  посту,  созданном  на  пляже  с  небольшим  риском
опасности и невысоким количеством посетителей (не более 100 человек),  должны
быть предусмотрены:

навес для защиты спасателей от солнечных лучей и осадков;
инвентарь спасательного поста;
спасательные средства;
аптечка первой помощи. 

5



Спасательные средства должны включать спасательный круг, расположенный
на щите (не менее 1 штуки), нагрудник (жилет) спасательный (не менее 1 штуки) с
приложением инструкций по эксплуатации указанных спасательных средств. 

Необходимое  количество  спасателей,  осуществляющих  дежурство  на
спасательном посту, определяется владельцем пляжа. 

3.7. На спасательном посту, созданном на пляже, где количество посетителей
превышает  100  человек,  при  одновременном  нахождении  в  зоне  купания  и  на
береговой территории пляжа, должны быть предусмотрены:

помещения для размещения спасателей и спасательного имущества;
наблюдательная вышка.
Минимальная  численность личного состава,  осуществляющего дежурство на

спасательном посту – 1 спасатель
3.8.  Спасательный пост,  предусмотренный пунктом 3.7.  настоящего раздела,

должен быть оснащен следующими спасательными средствами и инвентарем:
шлюпка (не менее 1 штуки);
«Конец Александрова» (синтетический шнур диаметром 6 – 8 мм длиной 20 –

30 метров с петлей диаметром 600 – 700 миллиметров, двумя поплавками и мешочком
с песком массой 250 – 300 граммов) (не менее 1 штуки);

круг спасательный (не менее 1 штуки);
нагрудник (жилет) спасательный (не менее 1 штуки);
комплект № 1 (ласты, маска, дыхательная трубка) для подводного плавания (не

менее 1 комплекта);
фонарь шлюпочный (не менее 1 штуки);
аптечка первой помощи (не менее 1 комплекта);
носилки санитарные (не менее 1 штуки);
электромегафон (не менее 1 штуки);
бинокль (не менее 1 штуки);
стол (не менее 1 штуки);
стул (не менее 2 штук);
кушетка (не менее 1 штуки);
огнетушитель (не менее 1 штуки).
3.9.  На  спасательном  посту,  предусмотренном  пунктом  3.7.  настоящего

раздела, должна вестись следующая служебная документация:
распорядок дня работы спасательного поста;
выписка из настоящих Правил;
правила оказания первой помощи;
расписание по спасательной тревоге;
расписание по пожарной тревоге;
инструкция дежурному спасательного поста;
карта (схема) маршрута патрулирования;
журнал инструктажа по охране труда;
опись имущества, принимаемого по дежурству.
3.10. В целях охраны жизни людей на пляжах владелец пляжа обязан:
3.10.1.  Обеспечить  проведение  водолазного  обследования  и  очистку  дна

участка  акватории  водного  объекта,  отведенного  для  купания,  в  границах  зоны
купания от водных растений, коряг, стекла, камней и предметов, создающих угрозу
жизни и здоровью посетителей пляжа.

3.10.2.  Обеспечить  на  весь  период  его  эксплуатации  оборудование  и
содержание  пляжа  в  соответствии  с  требованиями,  установленными  настоящими
Правилами.

6



3.10.3.  Обеспечить  создание  и  работу  поста  на  весь  период  эксплуатации
пляжа.

3.10.4.  Осуществлять  мероприятия  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и происшествий на пляже.

3.10.5. Обеспечить информирование посетителей:
о возможности купания и безопасного пользования пляжем путем установки

сигнальных  флагов,  звукового  оповещения,  установки  знаков  безопасности  и
размещением информации на  информационных стендах  в  соответствии с  пунктом
2.10. раздела 2 настоящих Правил;

о  режиме  работы  пляжа,  его  владельце,  обслуживающей  организации  и  их
реквизитах, телефонах;

о  приемах  оказания  первой  помощи  людям  и  мерах  по  профилактике
несчастных случаев с людьми на воде;

о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха;
о  схеме  пляжа  и  зоны  купания  с  указанием  опасных  мест,  и  глубин,  мест

расположения спасателей;
о  едином  номере  «112»  для  вызова  экстренных  оперативных  служб

(спасательных служб, скорой медицинской помощи, полиции).
3.10.6.  Обеспечить  информационное  взаимодействие  с  единой  дежурной

диспетчерской службой Суздальского района.
3.11.  Владелец  пляжа  обеспечивает  обозначение  границы  акватории,

отведенной для купания (далее – зона купания).
Не  допускается  использовать  для  обозначения  границы  зоны  купания

предметы, которые могут быть похожи на плавающий бытовой мусор (в частности,
бутылки, канистры).

3.12. Купание детей и лиц, не умеющих плавать, допускается на специально
отведенном участке зоны купания.

3.13.  Купание  должно  ограничиваться  владельцем  пляжа  с  применением
сигнального флага желтого цвета, информирующего об опасности нахождения в воде
лиц, не имеющих навыков плавания, людей, имеющих хронические заболевания, и
детей, в следующих случаях:

при воздействии ветра силой 5,5 – 7,9 метра в секунду;
при возникновении периодических кратковременных (не  более  5  –  7 минут)

течений скоростью 0,5 – 0,7 метра в секунду.
3.14.  Купание  должно  запрещаться  владельцем  пляжа  с  применением

сигнального  флага  красного  (черного)  цвета,  информирующего  об  опасности
нахождения людей в воде, в следующих случаях:

при воздействии ветра силой более 7,9 метра в секунду;
при наличии течений скоростью более 0,5 метра в секунду;
при повышении уровня воды со скоростью более 0,2 метра в сутки;
при  загрязнении  водного  объекта  сточными  водами  промышленных,

сельскохозяйственных и коммунальных предприятий, бытовыми сточными водами;
при получении санитарно-эпидемиологического заключения уполномоченного

федерального органа исполнительной власти в  сфере  государственного санитарно-
эпидемиологического  надзора  о  несоответствии  водного  объекта  санитарным
правилам и  условиям безопасного  для  здоровья  населения  использования  водного
объекта для купания.

3.15. Владелец пляжа в целях предупреждения несчастных случаев и оказания
помощи людям, терпящим бедствие на воде, организует работу спасательного поста с
дежурством спасателей в установленное время работы пляжа, независимо от наличия
запрета на купание.

7



3.16.  Организация  пользования  пляжами  осуществляется  с  соблюдением
требований водного,  земельного,  градостроительного  законодательства  Российской
Федерации,  законодательства  Российской  Федерации  о  санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения.

4. Меры обеспечения безопасности детей на водном объекте

4.1.  Безопасность  детей  на  водном  объекте  обеспечивается  правильным
выбором  и  оборудованием  мест,  отведенных  для  купания,  систематической
разъяснительной  работой  с  детьми  о  правилах  поведения  на  водном  объекте  и
соблюдением мер предосторожности.

4.2.  Не  допускаются  купание  детей  в  неустановленных  местах  и  другие
нарушения правил поведения на водном объекте.

4.3.  Место  для  купания  детей  должно  отвечать  установленным  санитарным
требованиям, быть благоустроено и ограждено со стороны суши.

4.4. В местах для купания детей на расстоянии 3 метров от границы водного
объекта через каждые 25 метров устанавливаются стойки (щиты) с размещенными на
них спасательными кругами. 

4.5. Места для купания детей оборудуются помещениями для оказания первой
помощи пострадавшим и навесами для защиты от солнца.

4.6. Купание детей проводится с инструктором по плаванию группой не более
10 человек, продолжительность купания составляет не более 10 минут.

Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих
плавать.

4.7. Ответственность за безопасность детей во время купания возлагается на
инструктора по плаванию. 

4.8. Купание детей проводится под наблюдением инструкторов по плаванию и
спасателей.

4.9. Детям запрещается нырять в воду с перил, мостиков, заплывать за границу
участка,  отведенного  для  купания,  плавать  на  не  предназначенных  для  этого
средствах.

5. Меры безопасности на льду

5.1.  В  период  движения  по  льду  необходимо пользоваться  оборудованными
ледовыми  переправами  или  проложенными  тропами.  При  отсутствии  переправы
необходимо  определить  маршрут  движения  и  проверить  прочность  льда
подготовленным или подручным средством (шестом, лыжной палкой, инструментом
для пробивания лунок во льду).

Если  лед  непрочен,  необходимо  прекратить  движение  и  возвращаться  по
пройденному  маршруту.  От  места  с  непрочным  льдом  следует  осуществлять
движение, не отрывая ног от поверхности льда.

Запрещается проверять прочность льда ударами ноги, бегать, прыгать по льду.
5.2. Во время движения по льду необходимо обходить опасные участки водного

объекта,  покрытые  толстым  слоем  снега,  с  быстрым  течением,  родниками,
выступающей над поверхностью растительностью, впадающими в него ручьями или
вливающимися сточными водами; проявлять осторожность в местах заготовки льда.

Безопасный для перехода лед имеет зеленоватый оттенок и толщину не менее
10 сантиметров.

8



5.3. При движении группы людей по льду необходимо следовать друг от друга
на расстоянии 5 – 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему
впереди.

Перевозка  малогабаритных,  но  тяжелых  грузов  производится  на  санях  или
других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.

5.4. Катание на коньках по льду водных объектов разрешается после проверки
прочности льда.

Толщина льда для безопасного катания на коньках должна составлять не менее
15 сантиметров, при массовом катании – не менее 25 сантиметров.

5.5. При движении по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной
лыжней.

При отсутствии лыжни необходимо отстегнуть крепления лыж, снять с кистей
рук  петли  лыжных  палок,  взять  на  одно  плечо  рюкзак  или  ранец  и  соблюдать
дистанцию 5 – 6 метров.

При движении по льду лыжник, идущий первым, лыжными палками проверяет
прочность льда и следит за его состоянием.

Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде
шнура длиной 12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз
весом 400 – 500 граммов, а на другом – изготовлена петля.

6. Знаки безопасности на водных объектах

6.1.  Знаки  безопасности  на  водных  объектах  устанавливаются  владельцами
пляжей, мест массового отдыха и другими водопользователями на берегах водных
объектов для предотвращения несчастных случаев и обеспечения безопасности людей
на водных объектах.

6.2. Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами сторон не
менее 50 – 60 сантиметров и изготавливаются из прочного материала.

6.3. Знаки безопасности устанавливаются на видных местах и укрепляются на
столбах (деревянных, металлических, железобетонных), врытых в землю.

Высота столбов над землей должна быть не менее 2,5 метра.
6.4.  Характеристики  знаков  безопасности  на  водных  объектах  установлены

постановлением Правительства Владимирской области от 06.04.2023 года № 650.
6.5. За нарушение настоящих Правил виновные лица несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством.

7. Использование водного объекта для плавания, прогулок (экскурсий) на
маломерных судах

7.1. Под маломерным судном в настоящих Правилах понимается судно, длина
которого  не  должна  превышать  двадцати  метров  и  общее  количество  людей,  на
котором не должно превышать двенадцать, включая судоводителя.

7.2. Использование отдельных частей водного объекта для плавания, прогулок
(экскурсий)  (далее  -  плавание)  на  маломерных  судах  может  быть  ограничено,
приостановлено или запрещено в порядке, установленном законодательством, о чем
население  должно  оповещаться  органом  местного  самоуправления  через  средства
массовой  информации,  специальными  информационными  знаками  или  иным
способом.

9



Информационный  знак  утверждается  в  соответствии  с  приложением № 2  к
настоящим Правилам.

7.3.  Юридические  или  физические  лица,  имеющие  маломерные  суда,  базы
(сооружения)  для  их  стоянок,  назначают  (определяют)  должностных  лиц,
ответственных за их безопасную эксплуатацию.

7.4.  Использование  водных  объектов  для  плавания  маломерных  судов  на
несудоходных  водных  объектах  разрешается  после  спада  паводковых  вод  до
ледостава.

7.5. Использование гидроциклов, буксировка маломерным судном водных лыж,
иных аттракционов и аналогичных средств запрещается.

7.6.  При пользовании маломерными судами в соответствии с Федеральными
правилами запрещается:

1) управлять маломерным судном:
- не зарегистрированным в установленном порядке;
- не прошедшим технического освидетельствования (осмотра);
- не несущим бортовых номеров;
- переоборудованным без соответствующего разрешения;
- с нарушением норм загрузки, пассажировместимости, ограничений по району

и условиям плавания;
- без удостоверения на право управления маломерным судном;
- в состоянии опьянения;
2) передавать управление судном лицу, не имеющему права управления или

находящемуся в состоянии опьянения;
3) превышать установленные скорости движения;
4)  нарушать  правила  маневрирования,  подачи  звуковых  сигналов,  несения

бортовых огней и знаков;
5)  наносить  повреждения  гидротехническим  сооружениям,  техническим

средствам и т.д;
7)  перевозить  на  судне  детей  дошкольного  возраста  без  сопровождения

взрослых;
8)  швартоваться,  останавливаться,  становиться  на  якорь  у  плавучих

навигационных знаков, пассажирских причалов, пирсов и под мостами;
9)  использовать  суда  в  целях  браконьерства  и  для  других  противоправных

действий;
10)  осуществлять  пересадку  людей  с  одного  судна  на  другое  во  время

движения;
11)  осуществлять  заправку  топливом без  соблюдения  соответствующих  мер

пожарной безопасности;
12) выходить на судовой ход при ограниченной (менее 1 км) видимости;
13)осуществлять расхождение и обгон судов в пролетах мостов;
14)  двигаться  в  тумане  или  других  неблагоприятных  условиях,  когда  из-за

отсутствия видимости невозможна ориентировка;
15)нарушать  правила,  обеспечивающие  безопасность  плавания,  а  также

безопасность пассажиров при посадке на судно,  в пути следования и при высадке
пассажиров с судов.

7.7.  Кроме  того,  при  пользовании  водными  объектами  для  плавания  на
маломерных судах не разрешается:

1) приближаться на расстояние менее 50 метров к границе пляжа, к внешним
границам заплыва на пляжах и другим местам массового отдыха;

10



2) сбрасывать за борт отходы, мусор, иные предметы и сливать нефтепродукты.
7.8. Плавание маломерных судов разрешается только в светлое время суток с

возвращением на базу-стоянку до захода солнца.
7.9.  Лица,  управляющие  маломерными судами на  водных объектах  (далее  -

судоводители), должны иметь при себе и передавать для проверки соответствующим
должностным  лицам  уполномоченных  органов  исполнительной  власти  и  органов
местного  самоуправления  в  соответствии  с  действующим  законодательством
следующие  документы  удостоверение  на  право  управления  маломерным  судном;
судовой билет (копию судового билета) маломерного судна с отметкой о ежегодном
техническом  освидетельствовании;  оформленную  в  установленном  порядке
доверенность (при отсутствии на борту судовладельца).

7.10. Пользование базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов.
7.10.1.  Места  размещения  и  границы  баз  (сооружений)  для  стоянок

маломерных  судов  (далее  -  базы),  используемых  в  том  числе  в  целях  проката,
устанавливаются настоящими Правилами. 

Базы  по  своему  назначению  подразделяются  на  постоянно  действующие  и
сезонные.

Постоянно  действующая  база  -  береговая  территория  с  сооружениями  и
прилегающей  к  ней  акваторией,  в  границах  которой  постоянно  базируются
зарегистрированные  маломерные  суда,  в  том  числе  временно,  в  случаях,
предусмотренных действующим законодательством.

Сезонная  база  -  специализированная  стоянка,  предоставляющая  маломерные
суда во временное пользование организациям и гражданам или услуги по прокату
маломерных судов.

7.10.2. Организация, содержание, регистрация базы, выпуск маломерных судов
с базы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7.10.3.  Нормы  и  условия  по  обустройству  и  оснащенности  базы
регламентируются нормативными правовыми актами уполномоченного федерального
органа исполнительной власти.

7.10.4. Территория и акватория базы должны содержаться в чистоте и отвечать
требованиям,  установленным  уполномоченными  федеральными  органами
исполнительной власти.

7.10.5. На базах не разрешается:
1)  стоянка  не  зарегистрированных  в  установленном  порядке  маломерных

судов;
2)  нарушение  установленных  норм,  условий  и  технических  требований  для

безопасной эксплуатации базы и судов;
3) нарушение установленного на базе выпускного режима.
7.10.6.  Ответственное  лицо  базы  по  согласованию  с  уполномоченным

федеральным  органом  исполнительной  власти  устанавливает  выпускной  режим,
который  должен  предусматривать  контроль  за  выходом  и  возвращением  на  базу
маломерных  судов,  их  исправностью,  наличием  у  судоводителей  обязательных
судовых  и  судоводительских  документов,  за  соблюдением  норм
пассажировместимости и  грузоподъемности,  а  также оповещение  судоводителей о
прогнозе погоды.

7.10.7. При выходе судна в плавание и при его возвращении на базу в журнале
учета выхода (прихода) судов должна быть произведена порядковая запись: бортовой
номер  судна,  фамилия  и  инициалы  судоводителя,  время  выхода  судна,  цель  и
маршрут плавания, пункт назначения, фактическое время возвращения на базу.

11



7.10.8.  Выпуск  маломерных  судов  с  базы  в  соответствии  с  настоящими
Правилами не производится в случаях:

-  непредъявления  судоводителем  удостоверения  на  право  управления
маломерным  судном,  судового  билета  с  отметкой  о  прохождении  ежегодного
технического освидетельствования (осмотра);

- отсутствия бортового номера судна или его несоответствия записям в судовом
билете;

-  отсутствия  у  судоводителя  документа  на  право  пользования  судном  (при
отсутствии на борту собственника судна или судовладельца);

-  обнаружения  на  судне  неисправностей,  с  которыми  запрещено  его
пользование;

-  отсутствия  на  судне  указанных  в  судовом  билете  спасательных,
противопожарных и водоотливных средств;

- нарушения норм пассажировместимости и грузоподъемности;
- если прогнозируемая и фактическая гидрометеообстановка на водоеме опасна

для плавания судна;
-  нахождения  судоводителя  в  состоянии  алкогольного  или  наркотического

опьянения.

12



Приложение № 1
к Правилам

Координаты и ориентиры для установления территорий на водном объекте, которые
используются для:

1.Участок акватории реки Каменка в границах города Суздаля, который может
использоваться маломерными судами для плавания, прогулок (экскурсий)

- от пешеходного моста по ул. Пушкарская до моста по ул. Слободская
координаты  по  правому  берегу  реки  Каменка  вверх  по  течению  (WGS-84

(EPSG:4326):
- широта 56.4144456;
- долгота 40.4389582;
- широта 56.4248779;
- долгота 40.4372655.
2. Участки акватории реки Каменка в границах города Суздаля, которые могут

использоваться для организации мест массового отдыха:
1. От моста на ул. Слободская до моста на ул. Коровники

         координаты по правому берегу реки Каменка вверх по течению
(WGS-84 (EPSG:4326):
- широта 56.4249706;
- долгота 40.437862;
- широта 56.4312644;
- долгота 40.4201108.
2. От пешеходного моста по ул. Пушкарская до гидротехнического сооружения

«Нижняя плотина»
координаты  по  правому  берегу  реки  Каменка  вниз  по  течению  (WGS-84

(EPSG:4326):
- широта 56.4144151;
- долгота 40.4389938;
- широта 56.4111684;
- долгота 40.4514523.

13



Приложение № 2

Информационный знак, запрещающий движение маломерных судов, 
гидроциклов по реке Каменка в городе Суздале

Информационный  знак  в  форме  прямоугольника  в  вертикальном
расположении,  размером  50х60  см.  на  белом  фоне  в  красной  рамке  внутри
красной окружности на белом фоне лодка с подвесным мотором черного цвета.
Окружность  перечеркнута  красной  линией  по  диагонали  с  верхнего  левого
угла,  без надписи.  Под окружностью надпись «Движение маломерных судов
запрещено»» на красном фоне белыми буквами.

14


